
Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2016

Edição 786 - Editado em 02 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 5375/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 003/2016.
CREDOR: ARKIVUS SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS. 
CNPJ/MF N.º 09.642.964/0001-08.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE PARA OTIMIZAR A AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, ATRA-
VÉS DE GERAÇÃO E PROCESSAMENTO DE CARTÕES-RESPOSTAS.

VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, A CON-

TAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO SOFTWARE PELO GESTOR/FISCAL DO CONTRATO.
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 

CONTRATO.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.004.04.122.0401.2033.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso 

II da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de fevereiro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 7 9 3, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a 
partir de 10 de fevereiro de 2016, ocupado pela servidora abaixo, devido a posse para cargo do quadro 
de provimento efetivo, conforme convocação no Edital nº 10/2016 do Concurso Público 01/2015.

Matr Servidor (a) Declarar vago o cargo Para posse no cargo
8935 Vanessa Pratchum Auxiliar de Serviços Gerais Cozinheiro

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de fevereiro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 7 9 2, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo de Agente Administrativo I/ 
ADM./CONT./FINANCEIRO, a partir de 10 de fevereiro de 2016, ocupado pela servidora abaixo, devido 
a posse para cargo do quadro de provimento efetivo, conforme convocação no Edital nº 09/2016 do 
Concurso Público 01/2015.

Matr Servidor (a) Declarar vago o cargo Para posse no cargo
8362 Cintia Cristina Carvalho Agente Administrativo I/ ADM./CONT./FINAN-

CEIRO
Professor Nível I 
Classe A

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de fevereiro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 7 9 1, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

Considerando as informações contidas no Memorando 059/2016, encaminhado pela Divisão de 
Recursos Humanos /SMA, o qual traz anexo a Lei complementar n° 152 de 03 de dezembro de 2015, 
publicado no D.O.U em 04 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a aposentadoria compulsória por 
idade, com proventos proporcionais, nos termos do inciso II do § 1º do art. 40 da Constituição Federal.

Considerando que o art. 2º, inciso I, da citada Lei complementar n° 152/2015, estabeleceu que os 
servidores municipais serão aposentados compulsoriamente aos 75 (setenta e cinco) anos de idade.

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto nº 22.723, publicado no Boletim Oficial do Município 
no dia 13 de janeiro de 2016, o qual decretou a vacância do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado de Vigia, ocupado pelo servidor PEDRO IVO GOMES DA SILVA, lotado na Divisão de 
Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação.

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Chamamento Público nº 02/2016
O Município de Telêmaco Borba, torna público o Edital de Chamamento Público para credencia-

mento de instituições financeiras e afins para a prestação dos serviços de:
a)	 ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE PAGAMENTO;
b)	 EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO; e
c)	 ARRECADAÇÃO DE TAXAS, TRIBUTOS E VALORES.
As condições de credenciamento estão no Edital, que encontra-se disponível no site: www.

telemacoborba.pr.gov.br.
Local da entrega da documentação: Protocolo Geral do Município.
Período de entrega da documentação: 12/02/2016 á 11/02/2017 das 08h00min  ás 11h30min ou 

13h00min ás 17h30min.
Informações pelos telefones: (42) 3904-1653 - Weliton, (42) 3904-1489 - Luciano e (42) 3271-1068 

- Marcos.
Telêmaco Borba, 11 de Fevereiro de 2016

Weliton Franco
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

PORTARIA Nº 13/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido próprio, o servidor ARIVAL GOMES FILHO, do cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 
1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 04 de fevereiro de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 

de fevereiro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 14/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido da vereadora Célia Regina Sobrinho de Andrade, a servidora 
BRUNA SIQUEIRA BLUM, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o 
artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a 
partir de 05 de fevereiro de 2016, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 

de fevereiro de 2016

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas nos Decreto nº 22.723, 
de 13 de janeiro de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de fevereiro 
de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 20162
Edição 786

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


